
Boletim de
Serviço
Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

ANO IV - nº9 - 10/02/2021



Ricardo Luiz Louro Berbara
Reitor
Luiz Carlos de Oliveira Lima
Vice-Reitor
Amparo Villa Cupolillo
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas
Nilson Brito de Carvalho
Pró-Reitor de Assuntos Financeiros
Cesar Augusto Da Ros
Pró-Reitor de Assuntos Estudantis
Joecildo Francisco Rocha
Pró-Reitor de Graduação
Roberto Carlos Costa Lelis
Pró-Reitor de Extensão
Alexandre Fortes
Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-graduação
Roberto de Souza Rodrigues
Pró-Reitor de Planejamento, Avaliação e Desenvolvimento Institucional

Informativo de Atos Administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

Organização e produção da 
Coordenadoria de Comunicação Social da UFRRJ

fevereiro/2021

Boletim de
Serviço



Pró-Reitoria de Assuntos Financeiros

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas

ÍNDICE

04

07



4

Boletim de
Serviço ANO IV - nº9 - 10/02/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

PORTARIA Nº 498 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.009109/2021-78
Seropédica-RJ, 09 de fevereiro de 2021.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, o servidor CARLOS EDUARDO VEIGA 
ALCÂNTARA, SIAPE 1727751, como gestor do Processo nº. 23083.030638/2018-
35, Pregão Eletrônico nº. 35/2020, cujo objeto consiste na aquisição de material 
farmacológico.

(Assinado digitalmente em 09/02/2021 16:35 )
FABIO IZIDORO DA SILVA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE

PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 498, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/02/2021 e o código de verificação: ef8cd33c26



5

Boletim de
Serviço ANO IV - nº9 - 10/02/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 499 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.009117/2021-14
Seropédica-RJ, 09 de fevereiro de 2021.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias e em atendimento ao Memorando Eletrônico nº. 14/2021 - CTUR:

R E S O L V E: Alterar, a partir da presente data, a Portaria nº 45/PROAF, de 04 
de abril de 2018, para, em substituição ao servidor Hugo Hermsdorff das Neves, 
SIAPE 1851558, designar o servidor JOSUÉ LOPES DE CASTRO, SIAPE 1851558, 
como Fiscal, no Colégio Técnico da UFRRJ, do Contrato n° 44/2017, celebrado com a 
empresa KANTRO EMPREENDIMENTOS APOIO E SERVIÇOS LTDA, nos autos do 
Processo n° 23083.017516/2017-72, cujo objeto consiste na contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços continuados de apoio operacional de campo, 
com fornecimento de uniformes e o emprego de todos os equipamentos de proteção 
individual necessários e adequados à execução do serviço.

(Assinado digitalmente em 09/02/2021 16:35 )
FABIO IZIDORO DA SILVA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE

PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 499, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 09/02/2021 e o código de verificação: 7f22269c3e



6

Boletim de
Serviço ANO IV - nº9 - 10/02/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 535 / 2021 - PROAF (12.28.01.11)

Nº do Protocolo: 23083.009530/2021-89
Seropédica-RJ, 10 de fevereiro de 2021.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE ASSUNTOS FINANCEIROS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias.

R E S O L V E: Designar, a partir da presente data, o servidor NILSON BRITO DE 
CARVALHO, SIAPE 0386887, como Gestor da Ata de Registro de Preços Central de 
Compras do Ministério da Economia, cujo objeto licitado trata-se Registro de Preços 
com vistas à contratação de Serviço Telefônico Fixo Comutado STFC (fixo-fixo e fixo-
móvel) e de Serviço Móvel Pessoal - SMP (Móvel-Móvel, Móvel-Fixo e dados), nas 
modalidades Local, Longa Distância Nacional (LDN) e Longa Distância Internacional 
(LDI) a ser executado de forma contínua, conforme Termo de Homologação e Ata de 
Realização do Pregão Eletrônico nº 06/2020 (SRP), conforme consta nos autos do 
Processo nº. 23083.008677/2021-51.

(Assinado digitalmente em 10/02/2021 11:47 )
FABIO IZIDORO DA SILVA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
VICE-CHEFE DE UNIDADE

PROAF (12.28.01.11)
Matrícula: 2208668

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 535, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 10/02/2021 e o código de verificação: bb2229d41c       



7

Boletim de
Serviço ANO IV - nº9 - 10/02/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 471 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.008628/2021-19
Seropédica-RJ, 08 de fevereiro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias 
nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril de 2017, 
seção II, pág. 38,

RESOLVE conceder Incentivo à Qualificação de acordo com a Lei 11.091/2005, em 
conformidade com o art. 12 da Lei n°. 11.091/2015, bem como Anexo XVII da Lei n°. 
12.772/2012, aos servidores abaixo-relacionados, por terem apresentado documentos 
comprobatórios de conclusão dos respectivos cursos, tendo em vista os percentuais 
legais.

MATR. NOME CARGO LOCALIZAÇÃO NÍVEL DE 
CLASSIF.

% 
ANTERIOR % ATUAL PROCESSO N°. EFEITOS

2336749 JULIANA TERESA 
DA CRUZ

AUX EM 
ADMINISTRAÇÃO

SEÇÃO DE 
ARQUIVO E 

PROTOCOLO 
GERAL

C 15 25 23083.067053/2020-95 19/01/2021

3216195
MONIQUE 

AYUPE BUENO 
LORDELLO

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
CODEP E - 52 23083.003354/2021-71 18/01/2021

3216840
VINICIUS 

PEREIRA DOS 
SANTOS

TÉCNICO EM 
ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS

PRÓ-REITORIA 
DE EXTENSÃO E - 52 23083.003460/2021-55 18/01/2021

1481806 WAGNER LOPES 
DA SILVA

BIBLIOTECÁRIO-
DOCUMENTALISTA

BIBLIOTECA 
CENTRAL E 30 52 23083.003663/2021-41 19/01/2021

1050808
EDILBERTO 
SANTIAGO 
CHAGAS

VIGILANTE
DIVISÃO DE 
GUARDA E 
VIGILÂNCIA

D 15 25 23083.004999/2021-21 27/01/2021

3148442
LUCAS 

FERNANDES 
DOS SANTOS

MÉDICO 
VETERINÁRIO

HOSPITAL 
VETERINÁRIO E - 30 23083.005612/2021-54 29/01/2021

(Assinado digitalmente em 08/02/2021 15:03 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 471, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/02/2021 e o código de verificação: ab50b172ea



8

Boletim de
Serviço ANO IV - nº9 - 10/02/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 472 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)

Nº do Protocolo: 23083.008632/2021-87
Seropédica-RJ, 08 de fevereiro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no uso de suas atribuições que lhe confere as Portarias 
nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, publicada do D.O.U. de 05 de abril de 2017, 
Seção II, pág. 38,

RESOLVE conceder Progressão por Capacitação, de acordo com o Anexo XVI da Lei 
12.772/2012, e em conformidade com o Ofício-Circular nº 06/2015-CGGP/SAA/SE/
MEC, de 05/05/2015, aos servidores Técnico-Administrativos, constantes no quadro 
abaixo.

MATR. NOME CARGO
NÍVEL DE 

CLASSIF.

NÍVEL DE CAPAC. 

ANTERIOR

NÍVEL DE 

CAPAC. ATUAL
PROCESSO N°. EFEITOS

2326791

MIZAEL 

RODRIGUES DE 

SOUZA

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
D 3 4 23083.067468/2020-69 12/01/2021

3131402
JESSANE REGIS 

MACEDO

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
D 1 2 23083.069644/2020-05 23/12/2020

3135939

MICHELLE 

SANTANA 

CARNEIRO 

BATISTA

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
D 1 2 23083.003986/2021-35 26/01/2021

2653439

VINICIUS 

RODRIGUES DE 

SOUZA

ANALISTA DE TEC 

DA INFORMAÇÃO
E 3 4 23083.004315/2021-91 25/01/2021

2267197

MARCOS 

VINICIUS DO 

NASCIMENTO 

SILVA

TÉCNICO EM 

QUÍMICA
D 3 4 23083.005090/2021-91 28/01/2021

2327950
BRUNO 

ALMEIDA SIVICO

TÉCNICO EM 

CONTABILIDADE
D 3 4 23083.005490/2021-04 01/02/2021

2316498
ISMAEL MARCIO 

DA SILVA

OPERADOR DE MAQ 

AGRÍCOLAS
C 3 4 23083.001556/2018-83 23/01/2021

2422480
JULIA MARIANI 

PEREIRA

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
D 2 3 23083.006321/2021-83 01/02/2021

2265658

RENATA DE 

SANT ANNA 

REZENDE 

RIBEIRO

ASSISTENTE DE 

LABORATÓRIO
C 3 4 23083.006263/2021-98 01/02/2021

1337586

JOSIMAR 

NOGUEIRA 

BATISTA

ENGENHEIRO 

AGRÔNOMO
E 2 3 23083.005877/2021-52 01/02/2021

2416902
THEO MORAES 

DA SILVA

TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO-

ÁREA

D 2 3 23083.004462/2021-61 25/01/2021

1863628
RAFAEL BELO 

DE SOUZA

ASSISTENTE EM 

ADMINISTRAÇÃO
D 3 4 23083.007007/2021-18 03/02/2021

0387099

ROSANE 

MORGADO 

FERREIRA

PORTEIRO C 3 4 23083.003607/2021-15 19/01/2021

(Assinado digitalmente em 08/02/2021 15:03 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1122299

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 472, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/02/2021 e o código de verificação: 8e621e7db8



9

Boletim de
Serviço ANO IV - nº9 - 10/02/2021

Informativo de atos administrativos da
Universidade Federal Rural do Rio de Janeiro

PORTARIA Nº 473 / 2021 - PROGEP (12.28.01.09)
Nº do Protocolo: 23083.008656/2021-36
Seropédica-RJ, 08 de fevereiro de 2021.

A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE 
JANEIRO, no uso de suas atribuições, que lhe confere as Portarias nº 451 e 452 de 28 de março de 2017, 
publicada do D.O.U. de 05 de abril de 2017, seção II, pág. 38,

R E S O L V E conceder Progressão por Mérito Profissional, de acordo com o art. 10 da Lei nº. 11.091 de 
12/01/2005, ao (s) servidor (es) Técnico-Administrativo (s), constante no quadro abaixo.

MATR. NOME CARGO/EMPR. CLASSE
NÍVEL 

ANTERIOR

NÍVEL 

ATUALIZADO
EFEITOS

1755501 CLAUDIO CARLOS NAZARIO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 01/08/2020

1893543 IVAN PAULO BIANO DA SILVA ASSISTENTE DE LABORATÓRIO D 5 6 13/04/2019

1893543 IVAN PAULO BIANO DA SILVA ASSISTENTE DE LABORATÓRIO D 6 7 13/10/2020

3131402 JESSANE REGIS MACEDO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 1 2 11/12/2020

2036121 LEDA ARAUJO NEVES AUX EM ADMINISTRAÇÃO C 5 6 19/12/2020

2327465 VIVIANE DA SILVA ALMEIDA
TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
E 3 4 21/01/2021

1751991 FLAVIO SOUZA CORREA PRIETO ADMINISTRADOR DE EDIFICIOS C 7 8 25/07/2020

1679385 SILVIA ALVES DE ANDRADE
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA
E 8 9 22/01/2021

1337586 JOSIMAR NOGUEIRA BATISTA ENGENHEIRO AGRÔNOMO E 2 3 23/01/2021

1671964 ELIANE MARICA SOARES
BIBLIOTECÁRIO-

DOCUMENTALISTA
E 8 9 16/01/2021

1669216 WELINGTON VILLELA DE PAULA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 09/01/2021

1671693
ANDREIA DA SILVA FURTADO 

BARREIROS

BIBLIOTECARIO-

DOCUMENTALISTA
E 8 9 15/01/2021

2184234
THALITA MARIA CRISTINA ROSA 

OLIVEIRA

TÉCNICO EM ASSUNTOS 

EDUCACIONAIS
E 4 5 08/01/2021

2265658
RENATA DE SANT ANNA REZENDE 

RIBEIRO
ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 3 4 01/06/2020

0186003
JAQUELANE JORGE ABRAHAO 

DE ALMEIDA
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 14 15 19/01/2021

2036107
SANDRO VALERIO GONÇALVES 

MARTINS
AUX EM ADMINISTRAÇÃO C 5 6 18/12/2020

2320598 VINICIUS DA COSTA SILVA ASSISTENTE DE LABORATÓRIO C 3 4 22/12/20202

1668616 DENILDA DA SILVA ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 09/01/2021

1796079 EVERTON DA SILVA CANEVELO
TEC DE TECNOLOGIA DA 

INFORMAÇÃO
D 7 8 09/01/2021

1668278
TATIANA CARLA SILVA SOARES 

DE OLIVEIRA
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 13/01/2021

1668292
MARLUCE DE SOUZA OLIVEIRA 

LIMA
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 12/01/2021

2760465
EVANDRO CARLOS SILVA 

LUCIANO
ADMINISTRADOR E 6 7 17/01/2021

2045681 LUCAS ESTEVES MENDES ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 10/01/2021

2037974
ANA CAROLINA DOS ANJOS 

SANTOS
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 5 6 21/12/2020

1800559 CRISTIANE MOFFATI GALINDO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 7 8 26/01/2021

2321645
HUGO GABRIELLI FINGOLO 

TURQUES PATRICIO
ADMINISTRADOR E 3 4 04/01/2021

1671369
GRACIANA DA CRUZ BELLO 

MACHADO
ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D 8 9 16/01/2021

(Assinado digitalmente em 08/02/2021 15:03 )
AMPARO VILLA CUPOLILLO
PRO-REITOR(A) - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE
PROGEP (12.28.01.09)

Matrícula: 1122299
Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando 
seu número: 473, ano: 2021, tipo: PORTARIA, data de emissão: 08/02/2021 e o código de verificação: e089ed666f




